
14

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

تتـر در بند  فریز 

 با افزایش ریسک فریز دارایی‏های کاربران در تتر
خطر صرافی‏های غیرمعتبر و بی‏نام‏ونشان، جدی‏تر از همیشه است

خبرسازان

بزرگ‏ترین نشت تاریخ موسیقی
گروهی از فعالان حامی آزادی اطلاعات مدعی شده‏اند 
که موفق به نفوذ به تقریباً تمام آرشیو اسپاتیفای شده‏اند؛ 
ادعایی که اگر تایید شــود، بزرگ‏ترین نشــت اطلاعات 
تاریخ صنعت موســیقی خواهد بود. این گروه که خود 
را »آرشــیو آنا« معرفی می‏کند، داده‏های استخراج‏شده 
شــامل متادیتــای ۲۵۶ میلیون آهنــگ و فایل صوتی 
حدود ۸۶ میلیون قطعه موســیقی را به سرقت برده‏اند 
که درمجموع حجمی نزدیک به ۳۰۰ ترابایت دارد. این 
گروه اعلام کرده است که با دور زدن قفل‏های دیجیتال 
)DRM( به این اطلاعات دســت یافتــه و هدف خود را 
»حفظ میراث فرهنگی بشــر« عنوان کرده اســت. آنها 
قصد دارند این داده‏ها را از طریق شبکه‏های همتا‏به‏همتا 
)P2P( منتشر کنند. در واکنش، اسپاتیفای تأیید کرده 
که از این رخداد آگاه اســت و تحقیقــات داخلی را آغاز 
کرده است. در صورت انتشار کامل داده‏ها، تحلیلگران 
پیش‏بینی می‏کنند معادلات مالکیت و توزیع موسیقی 

به‏طور بنیادین دگرگون شود.

 کاربران استارلینک
به ۹ میلیون نفر رسید

شرکت اســپیس‏ایکس اعلام کرد، تعداد کاربران فعال 
سرویس اینترنت ماهواره‏ای استارلینک در سراسر جهان 
از مرز ۹ میلیون نفر عبور کرده است. طبق گزارش این 
شرکت، استارلینک هم‏اکنون در ۱۵۵ کشور و منطقه در 
دسترس قرار دارد و میلیون‏ها کاربر را به اینترنت پرسرعت 
متصل می‏کند. ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس‏ایکس، 
این موفقیت را نتیجه تلاش مستمر تیم استارلینک برای 
»بازســازی کل اینترنــت در فضا« توصیف کــرد و افزود 
گســترش اینترنت بدون محدودیــت جغرافیایی، فراتر 
از پیش‏بینی‏هــای اولیه بــوده اســت. در همین حال، 
 STARLINK« اســپیس‏ایکس اخیراً نشــان تجــاری
MOBILE« را در اداره ثبــت اختراعــات آمریکا به ثبت 
رســانده که احتمال ورود این شرکت به حوزه ارتباطات 
موبایلی را تقویت کرده اســت. هم‏زمان، تحلیلگران به 
ثبت یک پتنت جدید از ســوی تســ ااشــاره می‏کنند 
که می‏تواند امکان اتصال مســتقیم خودروها به شبکه 

استارلینک را فراهم کند.

سرمایه‏گذاری ۲۳ میلیاردی 
بایت‏دنس در هوش مصنوعی
شــرکت بایت‏دنس، مالک پلتفــرم تیک‏تاک، طبق 
گزارش فایننشال‏تایمز، برنامه‏ریزی کرده است تا در 
سال ۲۰۲۶ حدود ۱۶۰ میلیارد یوان )معادل تقریبی 
22/7 میلیارد دلار( برای توســعه زیرســاخت‏های 
هــوش مصنوعی خود ســرمایه‏گذاری کند. منابع 
آگاه به این نشــریه گفته‏اند که این هزینه‏ها عمدتاً 
برای تقویت توانمندی‏های هوش مصنوعی شرکت 
اختصــاص خواهد یافــت. برنامــه بایت‏دنس برای 
ســرمایه‏گذاری سنگین در زیرســاخت‏های هوش 
مصنوعی در ســال ۲۰۲۶ در راستای تعهد فزاینده 
این شــرکت به فنــاوری هوش مصنوعــی صورت 
می‏گیــرد. روندی مشــابه آنچه در میــان غول‏های 
فنــاوری جهانی دیده می‏شــود. اگر این خبر تایید 
شــود، موقعیت رقابتی بایت‏دنــس در محصولات 
و خدمــات مبتنــی بر هــوش مصنوعــی ازجمله 
الگوریتم‏های پیشنهاد محتوا و کاربردهای تولیدی 

هوش مصنوعی، تقویت خواهد شد.

فـنــــــــاوری
TECHNOLOGY

در ماه‏های گذشــته خبرهایی درباره مسدودســازی دارایی‏های 
کاربران ایرانی از ســوی بنیاد تتر، فضای بازار رمزارزها را ملتهب 
کــرده و به شــکل‏گیری شــایعات گســترده‏تر دراین‏زمینه دامن 
زده اســت. بنیاد تتر نهــادی مالی تحت قوانین آمریکا اســت و 
ممکن اســت دارایی‏های کاربران ایرانــی و صرافی‏های داخلی 
را فریز کنــد. علت این اقدام به رعایــت الزامات تحریمی آمریکا 
علیه ایران برمی‏گردد. بااین‏حال این تنها نگرانی نیست. برخی 
کاربــران درنتیجه این شــرایط به صرافی‏هــای کوچک، گمنام و 
زیرزمینی بازار رو آورده‏اند. پلتفرم‏هایی فاقد شــفافیت، نظارت 
قانونی و استانداردهای بین‏المللی ‏که به‏گفته کارشناسان تهدید 
بزرگ‏تری را متوجه دارایی کاربران می‏کنند و در شــرایط نظارتی 

فعلی، ریسک فریز شدن را به‏شدت بالا می‏برند. 
 
تتر جایگزین حساب بانکی �

تتر با علامت اختصاری ‏USDT‏، رمزارزی است که ارزش‏اش 
بــا دلار آمریکا برابری می‏کند و به‏تعبیری به آن وابســتگی دارد؛ 
همین هــم آن را به یکــی از محبوب‏ترین ارز‏هــای دیجیتال در 
دنیای رمزارزها تبدیل کرده اســت. تتر گرچــه پلی میان دنیای 
پول ســنتی و اقتصاد بلاک‏چینی اســت، برخــاف تصور رایج، 
ابزاری برای ســرمایه‏گذاری و ســازوکاری برای مدیریت ریسک 
نیســت، بلکه کارکرد اصلــی آن در اکوسیســتم رمزارزها، ایفای 
نقش به‏عنوان »واحد واســط معامله« است. بخش قابل‏توجهی 
از کاربــران برای ورود به بازار رمزارزها، به‏جــای بازارهای ریالی، 
از بازارهای تتری استفاده می‏کنند. این انتخاب بیش از هرچیز 
بــه الزامــات تحلیل‏پذیری و اســتانداردهای جهانــی معاملات 
بازمی‏گــردد. بازارهــای تتــری امــکان بهره‏گیری مســتقیم از 
تحلیل‏های تکنیکال، شــاخص‏ها و داده‏هایی را فراهم می‏کنند 
که تحلیلگران بین‏المللی بر مبنای آن‏ها تصمیم‏گیری می‏کنند. 
به‏همین‏دلیــل الگــوی غالب معاملات به این شــکل اســت که 
کاربران در گام نخســت تتر خریداری می‏کنند، ســپس آن را به 
دارایی‏هایــی مانند بیت‏کوین یا ســایر رمزارزها تبدیل می‏کنند. 
تتــر در این فرآیند، نقــش دروازه ورود به بــازار را ایفا می‏کند، نه 
مقصد نهایی ســرمایه‏گذاری. این فقط یک روی سکه تتر است. 
این رمزارز، یک دارایی کاملًا متمرکز است. به‏این‏معنا که شرکت 
صادرکننــده آن، Tether Limited، نهــادی ثبت‏شــده و تابــع 
قوانین مالی بین‏المللی اســت و کنترل کاملی بــر قراردادهای 
هوشــمند خود در شــبکه‏هایی مانند اتریوم، ترون و BSC دارد. 

همین نقطه، آغاز تمام بحث‏ها درباره فریز شدن است.
 
فریز شدن تتر یعنی چه؟ �

در ســاده‏ترین بیان ممکن، معنای فریز شــدن این است که 
دارایی‏های USDT در یک آدرس مشــخص مســدود می‏‏شود و 
درنتیجه مالک آن آدرس دیگــر نمی‏تواند تترهای خود را انتقال 
دهد یا برداشت و خرج کند. دارایی وجود دارد و روی بلاک‏چین 
دیده می‏‏شــود اما عملًا قفل و دســترس‏ناپذیر شــده است. در 
ایــن وضعیت، آدرس کیف پول یا حســاب صرافی، در فهرســت 
ســیاه )Blacklist( قــرارداد هوشــمند تتــر قرار می‏گیــرد. این 

تصمیم را شــرکت تتر می‏گیرد و با قابلیت‏های فنی تعبیه‏شــده 
در قراردادهــای هوشــمند اجرایــی می‏شــود. از نظــر فنی نیز 
فریز شــدن، ســازوکار خاصی دارد که با مفهوم »تابع فهرســت 
ســیاه« )Blacklist Function( توضیح داده می‏‏شــود. تتر روی 
بلاک‏چین‏های مختلفی منتشــر شده و در کد قرارداد هوشمند 
همه نســخه‏ها، تابعی به‏نــام addBlackList وجود دارد. زمانی 
که یک آدرس کیف پول در این فهرســت قرار می‏گیرد، آن آدرس 
دیگر قادر به انتقال یا دریافت تتر نخواهد بود. گرچه این سازوکار 
در پاســخ به الزامــات قانونی و امنیتی طراحی شــده‏، از وجهی 
دیگر نیز نشان از آن دارد که این ارز دیجیتال برخلاف بیت‏کوین 
یا اتریوم، یک مرکز تصمیم‏گیری مشــخص دارد. به‏عبارتی، یک 
نهــاد متمرکز )Tether Limited( در سیســتم مبتنــی بر اجازه 
)Permissioned( تصمیم می‏گیرد دارایی چه کسی را فریز کند.
فرآیند فریز نیز مراحل و فرآیند مشــخصی دارد. نهاد متمرکز 
تتــر معمولًا با غول‏های تحلیل بلاک‏چینی همکاری می‏کند که 
در میان آنهــا Chainalysis، TRM و Elliptic شناخته‏شــده‏تر 
هســتند. این شرکت‏ها تراکنش‏‏ها را ردیابی و الگوهای مشکوک 
را شناسایی می‏کنند، سپس گزارش ارزیابی‏شان را به شرکت تتر 
می‏دهند. فریز شدن دارایی‏ها پس از این مرحله اتفاق می‏افتد. 
زمانی که شــرکت تتر آدرس یک کیف پول را در لیست سیاه قرار 
می‏دهد، تغییراتی در ســطح قرارداد هوشمند ایجاد می‏‏شود که 
اجازه فراخوانــی تابع انتقال را از آن آدرس ســلب می‏کند. این 
یعنــی کاربران موجــودی را در کیف پول خــود می‏بینند و کلید 
خصوصــی نیز همچنان در اختیارشــان اســت اما هر تلاشــی 
برای انتقال آن، با خطای قرارداد هوشــمند مواجه شده و شبکه 

تراکنش را رد می‏کند.
 
اتحاد تتر و دولت‏ها در مبارزه با پولشویی �

تا پیش از سال ۲۰۲۴، تتر همواره بر این موضع تاکیدداشت که 
شرکتی خارج از حوزه قضایی آمریکاست و تنها در صورت دریافت 
دســتور قضایی مشخص، اقدام به فریز دارایی‏ها می‏کند. سازوکار 
اعلامی شــرکت روشــن بود. به ‏این صورت که اگر دادگاهی علیه 
دارایی‏های یک یا چند کیف پول حکم صادر کند یا نهادهایی نظیر 
پلیس فدرال آمریکا درخواست رسمی ارائه دهند، تتر دارایی‏های 
مرتبط را مسدود می‏کند. این فرآیند به همین‏جا ختم نمی‏شود. تتر 
پس از فریز، توکن‏های موجود در آدرس مسدودشده را می‏سوزاند و 
معادل آن را در کیف پولی تحت کنترل نهادی رسمی، مانند وزارت 

دادگستری آمریکا، مجدداً صادر می‏کند.
اما از ابتدای سال ۲۰۲۴، این شرکت رویکردی سختگیرانه‏تر 
را در قالب اســتراتژی موســوم به »همکاری داوطلبانه« در پیش 
گرفــت؛ تغییری معنــادار که مرز میان واکنــش حقوقی و ابتکار 
نظارتــی را جابه‏جا کــرد. براســاس این سیاســت جدید، کیف 
پول‏هایــی که در فهرســت تحریم‏های دفتر کنتــرل دارایی‏های 
خارجــی آمریــکا )OFAC( قــرار می‏گیرند، بدون نیــاز به حکم 

قضایی ثانویه و به‏صورت فوری فریز می‏شوند.
این ســطح از همــکاری میان تتر و نهادهــای مالی، نظارتی 
و امنیتــی ایالات‏متحــده، تصادفی یــا مقطعی نیســت. پائولو 
آردوینو، مدیرعامل تتر، بارها آشــکارا اعلام کرده است که هدف 
این شرکت تبدیل‏شدن به »بهترین شــریک دولت‏ها« است. در 
همین راستا، او در ۱۵ دســامبر ۲۰۲۳ نامه‏ای رسمی به کمیته 

خدمــات مالی مجلس نمایندگان و کمیته بانکی ســنای آمریکا 
نوشــت و در آن اعلام کرد که تتر مصمم است به »بهترین شریک 
کلاس جهانی بــرای قانون‏گذاران و نهادهــای مجری قانون در 

ایالات‏متحده« تبدیل شود.
در ادامه، تتر به‏شــکل داوطلبانه فهرست SDN )شامل افراد 
و نهادهــای تحریم‏شــده توســط OFAC را به‏شــکل لحظه‏ای و 
بی‏وقفه بر شبکه خود اعمال می‏کند. این ادغام نظارتی در سال 
۲۰۲۵ به نقطه اوج خود رســید؛ زمانی که تتر درهای خود را به 
روی نهادهــای امنیتــی‏ای چون FBI و ســرویس مخفی آمریکا 
گشود و دسترسی‏های مســتقیم و ویژه‏ای برای پایش بی‏واسطه 

تراکنش‏های مشکوک در اختیار آنها قرار داد.
آردوینــو در گفت‏وگویی با بلومبرگ تاکیدکرد که هدف اصلی 
او تغییر تصویر عمومی تتر اســت؛ از ابزاری برای دور زدن قانون 
به زیرســاختی شــفاف برای اجــرای آن. به تعبیــر او، تتر نه‏تنها 
تهدیــدی برای نظام نظارتی نیســت، بلکه شــفاف‏ترین ابزار در 
اختیار پلیس محســوب می‏شــود. جمله‏ای که بارهــا از او نقل 
شده، عصاره همین نگاه اســت: ما می‏خواهیم نشان دهیم که 
تتــر قوی‏ترین متحد دولت‏ها در مبارزه با تأمین مالی تروریســم 

و پولشویی است.
نتایج این رویکرد آشــکارای پلیسی، در آمارهای خیره‏کننده 
تتر در ســال ۲۰۲۵ به‏وضوح متبلور شده است. براساس تحلیل 
موسســه Chainalysis، تتــر تا ســپتامبر ۲۰۲۵ بیــش از 3/2 
میلیــارد دلار دارایی مرتبــط با بیش از پنج هــزار کیف‏پول را در 
نقاط مختلف جهان مسدود کرده است؛ رقمی که از تبدیل‏شدن 
یک اســتیبل‏کوین به بازوی اجرایی سیاست‏های ضدجرم مالی 

حکایت دارد.
بازوی عملیاتی این اقدامات، »یگان جرائم مالی T3« است؛ 
نهادی که در اواخر سال ۲۰۲۴ از اتحاد تتر، شبکه ترون و شرکت 
تحلیلی TRM Labs شــکل گرفت. این یگان با اتکا به ابزارهای 
پیشــرفته هوش مصنوعی، تراکنش‏های مشــکوک را در بســتر 
شبکه ترون ردیابی و تحلیل می‏کند و عملًا ایفاگر نقش یک نهاد 
شبه‏انتظامی در زیســت‏بوم بلاکچین است. در بیانیه‏ای رسمی 
که ۳۱ اکتبر ســال میلادی جاری در وب‏ســایت تتر منتشر شد، 
یگان T3 از زمان تأســیس در ســپتامبر ۲۰۲۴ تا اکتبر ۲۰۲۵، 
درمجمــوع بیــش از ۳۰۰ میلیــون دلار دارایی مرتبــط با جرائم 
سازمان‏یافته را شناســایی و فریز کرده است. این تنها بخشی از 

تصویر بزرگ‏تر است.
در مــاه ژوئیه ۲۰۲۵، تتر همچنین تأیید کرد که در همکاری 
در   ،)DOJ( ایالات‏متحــده  دادگســتری  وزارت  بــا  مســتقیم 
چارچــوب عملیاتی گســترده علیه شــبکه‏های مالــی فعال در 
غــرب و جنوب‏غرب آســیا، بیش از ۲۲۵ میلیــون دلار دارایی را 
مسدود کرده اســت. فریز ۲۳ میلیون دلار دارایی صرافی روسی 
Garantex نیــز یکــی دیگر از نمونه‏های شــاخص ایــن رویکرد 
اســت؛ اقدامی که نشــان می‏دهد، دامنه مداخــات تتر دیگر 
محدود بــه بازیگران خرد یــا کیف‏پول‏های پراکنده نیســت و به 
بازیگران سازمان‏یافته و پلتفرم‏های بزرگ نیز تسری یافته است.

 
تله صرافی‏های نامعتبر �

اگر پرسش این باشد که آیا تتر وارد عصر »شفافیتِ اجباری« 
شده است یا نه، پاسخ روشن اســت؛ بله. گزارش‏ها و داده‏های 

چرخش استراتژیک 
تتر در سال گذشته، 

یک سر دومینوی 
تغییرات در بازار 
رمزارزهاست که 

هنوز کسی نمی‏داند 
به کجا می‏رسد. 

آن زیست‏بوم آزاد 
و کم‏قید‏وبند، حالا 
به فضایی قانون‏مند 

و تحت نظارت 
حداکثری کوچ کرده 
و قواعد بازی در آن 

عوض شده است. 
دیگر نمی‏توان با 

ذهنیت ناشناس‏ماندن 
مطلق یا مصونیت 

از ریسک، فعالیت 
کرد و مسدودشدن 
دارایی‏ها نیز استثنا 

نیست. در چنین 
شرایطی، گرایش 
برخی کاربران به 

صرافی‏های نامعتبر، 
بی‏هویت و فاقد مجوز 

خارجی به امید در 
امان ماندن از ریسک 
فریز، خود به ریسکی 

بزرگ‏تر تبدیل 
می‏شود
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روزنامه‌نگار فناوری:
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